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UBND HUYỆN GIA LỘC 

TRƯỜNG TH THỐNG NHẤT 

 

Số: 29/KH-THTN                                    

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Thống Nhất, ngày 24 tháng 10 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các Câu lạc bộ trong trường học năm học 2023-2024  

 

    Căn cứ vào Quyết định số 1676/QĐ-UBND ngày 11/8/2023 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Hải Dương về ban hành kế hoạch thời gian năm học 2023 - 2024; 

           Thực hiện hướng dẫn số 146/PGDĐT-GDTH ngày 7/9/2023 về hướng dẫn 

thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2023-2024; 

           Căn cứ vào kế hoạch số 13/KH – THTN về thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 

- 2024 của Trường Tiểu học Thống Nhất và các điều kiện thực tế của nhà trường;  

            Căn cứ vào nhu cầu, nguyện vọng của phụ huynh và học sinh; 

        Căn cứ vào điều kiện thực tế nhà trường và tình hình học sinh, trường Tiểu học 

Thống Nhất xây dựng kế hoạch tổ chức các câu lạc bộ(CLB) học sinh năng khiếu 

năm học 2023-2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Phát hiện và bồi dưỡng những học sinh có năng khiếu về âm nhạc, mĩ thuật, 

bóng đá. Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho các em học sinh; bồi dưỡng nhân tố cho 

các phong trào và các cuộc thi trong và ngoài nhà trường liên quan đến các lĩnh vực 

âm nhạc, mĩ thuật và thể dục thể thao 

- Rèn luyện kĩ năng hoạt động tập thể, làm việc nhóm… thông qua các buổi 

sinh hoạt Câu lạc bộ. Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà 

trường. 

2. Yêu cầu: 

- CLB học sinh được thành lập và hoạt động phải có tính khả thi, phù hợp, 

thiết thực, bổ ích đối với học sinh trên cơ sở năng khiếu, yêu thích, tự nguyện của 

học sinh và được cha mẹ đồng thuận. 

- Các CLB học sinh hoạt động ngoài giờ chính khóa, tổ chức dân chủ, công 

khai, minh bạch, không rườm rà, nặng nề, tốn kém, hình thức. 

II. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN 

1. Thành phần 
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1.1. Ban chủ nhiệm 

-Trưởng ban : Thầy Phùng Văn Động – Hiệu trưởng 

      - Phó ban: Cô Vũ Thị Thạo – Phó Hiệu trưởng 

1.2. Giáo viên phụ trách  

+ Câu lạc bộ Nghệ thuật-mĩ thuật: Cô Nguyễn Thị Hoàn – GV Mĩ thuật 

+ Câu lạc bộ Nghệ thuật-âm nhạc: Cô Đồng Thị Huế và Nguyễn Thị Hoa – 

GV Âm nhạc   

          + Câu lạc bộ TDTT: Thầy Hoàng Kim Ngân và Nguyễn Trọng Anh- GV Thể 

dục(GDTC) 

1.3. Đối tượng tham gia sinh hoạt câu lạc bộ 

-Học sinh tất cả các khối lớp. 

-Những em có năng khiếu các môn Mĩ thuật, Ậm nhạc, thể thao, tích cực trong 

các hoạt động xã hội, … 

2. Thời gian thực hiện 

- Từ tháng 10 năm học 2023-2024 

          - Mỗi CLB tổ chức sinh hoạt mỗi tuần ít nhất một buổi, lịch sinh hoạt dự kiến

 vào tiết 8 chiều các ngày thứ 2;3;4. Thời gian  16 giờ 15 đến 17 giờ cùng ngày. 

  III/ NỘI DUNG, HÌNH THỨC HOẠT ĐỘNG 

  1. Nội dung hoạt động 

1.1. Câu lạc bộ Nghệ thuật-mĩ thuật 
- Học các kĩ năng vẽ tranh, thường thức tranh, cắm hoa, phối màu trong 

trang phục, trang trí nhà cửa, làm đồ dùng, vật dụng trang trí bằng tay. 

- Tự làm các sản phẩm bằng tay như: Hoa giấy, hoa voan, tranh đất, tranh 

giấy, kẹp tóc, ví, túi xách, móc khóa, hộp quà… 

- Tham gia bán các sản phẩm tự làm bằng tay vào các ngày lễ, Tết gây quỹ 

cho Câu lạc bộ, ủng hộ các bạn học sinh có hoàn cảnh khó khăn trong trường học. 

- Phát hiện và bồi dưỡng những cá nhân có năng khiếu và định hướng nghề 

nghiệp. 

1.2. Câu lạc bộ Nghệ thuật-âm nhạc: 
- Xây dựng đội văn nghệ nòng cốt tham gia các hoạt động văn nghệ của nhà 

trường và hội diễn các cấp. 

- Tham gia giao lưu hát, múa, nhảy… 

- Phát hiện và bồi dưỡng những cá nhân có năng khiếu và định hướng nghề 

nghiệp. 

1.3. Câu lạc bộ Thể dục thể thao(TDTT): 
- Tham gia giao hữu các môn cờ vua, bóng đá, cầu lông. 

- Học tập và trau dồi kĩ năng các môn TDTT nhằm phát huy năng khiếu sở 

trường. 
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- Huấn luyện đội tuyển nòng cốt tham dự giải đấu các cấp. 

- Phát hiện và bồi dưỡng những cá nhân có năng khiếu và định hướng nghề 

nghiệp. 

2. Hình thức hoạt động 

- Các CLB thực hiện dưới sự điều hành của giáo viên chủ nhiệm CLB và tập thể 

giáo viên phụ trách theo mảng của CLB. 

- Giáo viên hướng dẫn, ban chủ nhiệm CLB tổ chức các hoạt động thường 

xuyên và các hoạt động học tập, giáo dục cho các thành viên. 

- Tổ chức các hoạt động học tập, ngoại khoá nhằm rèn luyện, củng cố và bồi 

dưỡng kiến thức đã được học trên lớp và kiến thức thực tế. 

- CLB xây dựng kế hoạch tổ chức và duy trì các hoạt động thường kỳ. Các hoạt 

động thường kỳ theo tuần, tháng và quý. 

 - Mỗi tuần các CLB tổ sinh hoạt tối thiểu 01 tiết để tìm hiểu, tổ chức học tập 

với nội dung giao lưu, khám phá ngoài phạm vi lớp học, nhằm đáp ứng nhu cầu, 

nguyện vọng của học sinh cũng như cha mẹ học sinh dưới sự hướng dẫn của giáo 

viên phụ trách. 

         IV. TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG 

1. Xây dựng kế hoạch hoạt động Câu lạc bộ: 

1.1. Hiệu trưởng: 

- Hiệu trưởng chỉ đạo thực hiện và hỗ trợ về cơ sở vật chất cho hoạt động của các 

CLB. Tổ chức khen thường cuối năm học. 

- Thành lập Ban tổ chức, họp phân công giáo viên phụ trách CLB(có danh sách 

kèm theo). 

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền tới CBGV, các bậc phụ huynh về mục đích, 

quy định và kế hoạch tổ chức các CLB. 

1.2. Phó Hiệu trưởng 

- Phó hiệu trưởng xây dựng kế hoạch hoạt động CLB năm học 2022 – 2023;  

- Lập thời gian biểu cho các CLB, định hướng chương trình hoạt động cho từng 

CLB… 

- Hướng dẫn giáo viên phụ trách CLB xây dựng kế hoạch hoạt động. 

- Kí duyệt kế hoạch hoạt động của các CLB. 

- Báo cáo Hiệu trưởng – Trưởng Ban cố vấn về kế hoạch, thời gian, nội dung 

chương trình hoạt động của các CLB.  

- Quản lý, giám sát quá trình hoạt động các CLB và các thành viên CLB. 
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- Tổ chức cho các CLB tham gia biểu diễn, giao lưu trong các HĐNL, ngày lễ, 

sân chơi……. Đánh giá hiệu quả của các CLB định kỳ, mỗi sự kiện tham gia giao lưu 

và rut kinh nghiệm. 

- Hoàn thiện hồ sơ, tổng hợp kết quả hoạt động của CLB vào cuối năm. Kiến 

nghị, đề xuất khen thưởng với Hiệu trưởng vào cuối năm học cho những HS xuất sắc 

trong từng CLB. 

1.3. Ban hỗ trợ 

- Gửi thông báo và khuyến khích phụ huynh tìm hiểu đăng kí cho con em tham 

gia vào CLB phù hợp với năng lực, sở trường. 

- Thực hiện các công việc theo chỉ đạo của Trưởng ban: Tiếp nhận đơn, tổng hợp 

số lượng Hs tham gia từng CLB, kết hợp theo dõi hoạt động của các CLB….. 

- Tiếp nhận thông tin, chỉ thị của Trưởng Ban chủ nhiệm để kịp thời thông báo 

cho các thành viên về tình hình và kế hoạch hoạt động cũng như các chương trình của 

CLB. 

- Hỗ trợ các CLB trong quá trình hoạt động. 

1.4. Giáo viên phụ trách CLB: 

- Giáo viên phụ trách các CLB xây dựng kế hoạch hoạt động CLB theo hướng 

dẫn của Ban cố vấn: 

+ Bước 1: Chuẩn bị nội dung và hình thức hoạt động CLB . 

+ Bước 2: Lập kế hoạch triển khai hoạt động CLB, phân công trách nhiệm cụ 

thể đến từng thành viên nhằm hoàn thành tốt kế hoạch. 

+ Bước 3: Tổ chức thực hiện kế hoạch đã định. 

  + Bước 4: Tổ chức giám sát đánh giá và đều chỉnh hoạt động theo chương 

trình, nội dung đã hoạch định. 

- Thực hiện đúng nội quy của CLB, quản lí HS trong suốt quá trình hoạt động; đề 

xuất khen thưởng các thành viên tích cực, xuất sắc. 

- Đề xuất tổ chức các hoạt động giao lưu, ngoại khoá nhằm rèn luyện, củng cố và 

bồi dưỡng kiến thức, kĩ năng cho HS. 

2. Tổ chức buổi ra mắt câu lạc bộ 

 - Tổ chức ra mắt các CLB có sự tham gia của Hội cha mẹ HS nhà trường, Ban 

đại diện cha mẹ hs các lớp, phụ huynh có con tham gia các CLB. 

- Giới thiệu nội dung, quy chế Câu lạc bộ, danh sách thành viên Câu lạc bộ. 

- Công bố chương trình hoạt động của Câu lạc bộ. 

- Đại diện nhà trường phát biểu ý kiến, giao nhiệm vụ; tổ chức s/hoạt … chào 

mừng(Dự kiến buổi ra mắt các CLB tổ chức vào 30/10/2023) 

4. Duy trì hoạt động thường xuyên của Câu lạc bộ 
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 - Lập kế hoạch hoạt động cho từng quý, từng tháng, từng tuần. 

 - Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát từng nhóm để CLB đi vào nề nếp và 

hoạt động có hiệu quả. 

- Chú trọng khen thưởng, biểu dương kịp thời các cá nhân, tập thể có thành tích 

trong hoạt động. Tăng cường công tác tuyên truyền, liên kết giữa các CLB. 

 - Tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm sau mỗi buổi hoạt động. Có tuyên dương 

khen thưởng các thành viên có thành tích. 

* Yêu cầu đối với học sinh tham gia CLB: 

+  Chấp hành nghiêm chỉnh quy chế và mọi quy định sinh hoạt của CLB. 

+ Tích cực tham gia các hoạt động của CLB. 

+ Tích cực đóng góp ý kiến và nội dung để xây dựng CLB. 

+ Tham gia các chương trình sinh hoạt của CLB đúng giờ, đúng quy định. 

         V. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

1. Hình thức tuyên truyền 

Yêu cầu học sinh học tập các kiến thức thuộc bộ môn mình tham gia; 

Rèn luyện kỹ năng, thao tác, đảm bảo sức khỏe để tham gia sinh hoạt, tập 

luyện, thi đấu. 

2. Hình thức tổ chức: tổ chức tập luyện, thi đấu theo từng môn từng khối lớp. 

3. Cơ sở vật chất 

Phòng Mĩ thuật, phòng Âm nhạc, sân bãi, nhà đa năng, dụng cụ thể thao, trang 

phục 

Học sinh chuẩn bị dụng cụ tập luyện cần thiết theo môn dự sinh hoạt. 

4. Đánh giá kết quả hoạt động CLB: 

 - Ban chủ nhiệm các CLB tổ chức đánh giá chung về hoạt động CLB (nội 

dung, hình thức, cách tổ chức, kết quả hoạt động so với mục tiêu đề ra) và đánh giá 

kết quả hoạt động của mỗi thành viên CLB (ý thức, thái độ tham gia, kết quả đạt 

được so với mục tiêu đề ra, ...) 

- Ghi nhận sự tiến bộ, phát triển của học sinh; khuyến khích học sinh tích cực 

tham gia; phát hiện năng khiếu, sở trường và xu hướng phát triển của học sinh; 

- Phát hiện ra ưu điểm và hạn chế để có những biện pháp điều chỉnh, bổ sung 

phù hợp và kịp thời nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động; 

Trên đây là kế hoạch tổ chức các CLB học sinh năng khiếu trong nhà trường, đề 

nghị Ban chủ nhiệm các CLB xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện nghiêm túc để 

hoạt động CLB học sinh  trong trường có chất lượng và đạt hiệu quả cao nhất./. 
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Nơi nhận: 
- Phòng GD ĐT (để báo cáo); 

- BGH, GVCLB (thực hiện); 

- Lưu: VT, CM. 
 

 

 

                                                                           

 

 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

               Vũ Thị Thạo 
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